Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO A

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



ATENDIMENTO MÉDICO, HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4
146.840.637
95.903.206

50.437.431
500.000





AOS BENEFICIÁRIOS, SEUS DEPENDENTES E











AGREGADOS, BEM COMO REALIZAR AÇÕES PREVENTIVAS











E EDUCATIVAS.











Produto: Pacientes Atendidos (Unidade)   1.154.382





















10       303
0927       5420
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PARA O SERVIDOR E

18.000.000


18.000.000






DEPENDENTES











ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA AOS PACIENTES
4
18.000.000


18.000.000






INTERNADOS E AMBULATORIAIS, BEM COMO O











FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS A PACIENTES











CRÔNICOS, ALÉM DO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES











DE ALTO CUSTO, NAS ÁREAS DE ONCOLOGIA E











INFECTOLOGIA.











Produto: Pacientes Atendidos Com Medicamentos (Unidade) 











 475.500






















0928
ATENDIMENTO INTEGRAL E DE ALTA

128.389.325
83.970.886

39.418.419
5.000.020





COMPLEXIDADE EM ASSISTÊNCIA MÉDICA EM RIB.











 PRETO









10       122
0928       4859
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

32.952.292
15.194.177

17.758.115






MANUTENÇÃO, SUPORTE ADMINISTRATIVO E TÉCNICO,
1
32.767.212
15.095.079

17.672.133






ÀS DIVERSAS UNIDADES DO HOSPITAL.
4
185.080
99.098

85.982






Produto: Ações  Administrativas  Realizadas (Unidade)   0





















10       126
0928       4855
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO -

1.545.717


1.545.717






TIC











MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS,
1
1.545.717


1.545.717






ATRAVÉS DO SUPORTE DE INFORMATIZAÇÃO, RELATIVO











A INSUMOS E SERVIÇOS, BEM COMO À MANUTENÇÃO DO











CONTRATO COM A PRODESP.











Produto: Serviços Informatizados (%)   70





















10       128
0928       4843
BOLSA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

2.240.632


2.240.632






ENSINO,TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO AOS
1
2.240.632


2.240.632






PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE, ATRAVÉS DE











PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA.











Produto: Bolsas Concedidas (Unidade)   517





















10       302
0928       1056
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

5.000.000



5.000.000





APARELHAMENTO NA ÁREA DA SAÚDE











REFORMA, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ÁREAS
1
5.000.000



5.000.000





FÍSICAS DO HOSPITAL, ADEQUANDO-AS ÀS











NECESSIDADES, E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA











PERMITIR NOVAS TÉCNICAS DE ATENDIMENTO, DE











FORMA A MELHORAR O DESEMPENHO DAS UNIDADES.











Produto: Obras Realizadas (M2)   9.800





















10       302
0928       4868
ATENDIMENTO MÉDICO, AMBULATORIAL E

77.919.132
68.776.709

9.142.403
20





HOSPITALAR











ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E
1
77.919.102
68.776.709

9.142.393






SANITÁRIA PREVENTIVA, RECUPERADORA E
5
30


10
20



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



REABILITADORA, EM CONJUNTO COM ATIVIDADES DE











ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE; PRESTAR SERVIÇOS











DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO.











Produto: Atendimentos Realizados (Unidade)   573.372





















10       303
0928       5422
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

8.731.552


8.731.552






FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS AOS PACIENTES
1
8.731.552


8.731.552






INTERNADOS, BEM COMO OS DE AMBULATÓRIO.











DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E











EXCEPCIONAIS.











Produto: Pacientes Atendidos Com Medicamentos (Unidade) 











 104.981






















0929
ATENDIMENTO INTEGRAL E DE ALTA

493.026.650
219.301.093

259.725.417
14.000.140





COMPLEXIDADE EM ASSISTÊNCIA MÉDICA EM SÃO











PAULO









10       122
0929       4859
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

39.911.220
39.860.218

51.002






DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES RELACIONADAS À
1
38.430.851
38.430.851








GESTÃO/ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS
4
1.480.369
1.429.367

51.002






DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP - HCFMUSP.











Produto: Ações  Administrativas  Realizadas (Unidade)   0





















10       126
0929       4845
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO-TIC

5.818.363


5.818.363






MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS,
1
5.818.363


5.818.363






ATRAVÉS DE SUPORTE DE INFORMATIZAÇÃO, RELATIVO











A INSUMOS E SERVIÇOS, BEM COMO A CONTINUIDADE











DO CONTRATO COM A PRODESP.











Produto: Serviços Informatizados (%)   100





















10       128
0929       4843
BOLSA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

3.146.934


3.146.934






CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS
1
3.146.934


3.146.934






PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE, ATRAVÉS DE











PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA.











Produto: Bolsas Concedidas (Unidade)   868





















10       302
0929       1056
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

15.000.040


1.000.000
14.000.040





APARELHAMENTO NA ÁREA DA SAÚDE











MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA HOSPITALAR,
1
15.000.000


1.000.000
14.000.000





ATRAVÉS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE READEQUAÇÃO,
7
40



40





ADAPTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO EM ÁREAS











DE ASSISTÊNCIA, ENSINO E PESQUISA.











Produto: Obras Realizadas (M2)   25.000





















10       302
0929       4868
ATENDIMENTO MÉDICO, AMBULATORIAL E

349.528.848
179.440.875

170.087.873
100





HOSPITALAR











ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E
1
345.908.887
179.440.875

166.468.012






SANITÁRIA PREVENTIVA, RECUPERADORA E
4
3.619.841


3.619.841






REABILITADORA, EM CONJUNTO COM ATIVIDADES DE
5
120


20
100





ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE; PRESTAÇÃO DE











SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO,











BEM COMO A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE











ATENDIMENTO DOMICILIAR.









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Atendimentos Realizados (Unidade)   1.783.398





















10       303
0929       5422
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

79.621.245


79.621.245






FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS AOS PACIENTES
1
79.621.245


79.621.245






INTERNADOS E AMBULATORIAIS, BEM COMO











POSSIBILITAR A DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS











PARA PACIENTES CRÔNICOS EM TRATAMENTO











DOMICILIAR E/OU RECÉM-TRANSPLANTADOS.











Produto: Pacientes Atendidos Com Medicamentos (Unidade) 











 2.018.283






















0930
ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO

1.631.273.268
2.732.777

1.398.480.963
230.059.528





SUS/SP









10       244
0930       4851
PAGAMENTO DE PENSÃO AOS HANSENIANOS

2.732.777
2.732.777








PAGAMENTO DE PENSÃO MENSAL CORRESPONDENTE A UM
1
2.732.777
2.732.777








SALÁRIO MÍNIMO AOS PENSIONISTAS CADASTRADOS NA











SECRETARIA DE SAÚDE.











Produto: Pensões Pagas (Unidade)   12.744





















10       302
0930       1377
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

177.832.686


3.464.078
174.368.608





APARELHAMENTO PARA SERVIÇOS DE REFERÊNCIA











REALIZAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA,
1
167.440.431



167.440.431





ADEQUAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS PREDIAIS,
5
10.392.255


3.464.078
6.928.177





AQUISIÇÃO E/OU REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS











TECNOLÓGICOS.











Produto: Obras Realizadas (M2)   92.700





















10       302
0930       4849
APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS

185.473.805


129.782.885
55.690.920





E MUNICIPAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO











REPASSE DE RECURSOS ATRAVÉS DE
1
110.007.560


60.007.560
50.000.000





CONVÊNIOS/TERMOS ADITIVOS, ÀS ENTIDADES E
2
8.500.000


8.500.000






PREFEITURAS, PARA ATENDIMENTO À ÁREA DE SAÚDE.
3
7.233.020


5.471.540
1.761.480






5
59.733.225


55.803.785
3.929.440





Produto: Número De Convênios/Termos Aditivos Atendidos











(Unidade)   1.737





















10       302
0930       4852
REPASSE DE RECURSOS P/ ATEND. MÉDICO À

565.234.000


565.234.000






ORGAN.SOCIAIS DE SAÚDE E OUTRAS ENTIDADES











REPASSE DE RECURSOS, ATRAVÉS DE CONVÊNIOS E
1
525.234.000


525.234.000






CONTRATOS DE GESTÃO, ÀS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS.
5
40.000.000


40.000.000






Produto: Atendimentos Realizados (Unidade)   5.432.739





















10       302
0930       5532
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

700.000.000


700.000.000






PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL E
5
700.000.000


700.000.000






HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.











RECEBER E REPASSAR RECURSOS ORIUNDOS DO











MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS DE PRESTAÇÃO DE











SERVIÇOS POR MEIO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS,











AOS MUNICÍPIOS E/OU ENTIDADES QUE NÃO ESTÃO NA











GESTÃO PLENA.











Produto: Número De Contratos (Unidade)   581






















0931
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

77.006.254


77.006.254




Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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